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ABSTRAKT

Cílem předložené diplomové práce je management rizik dlouhodobého

blackoutu v podmínkách Ostravy-Hrabůvky z pohledu Policie České republiky.

Předmětná práce ve své teoretické části definuje cíle práce a stanovené hypotézy,

přehled současného stavu, bezpečnostní systém České republiky i základní

identifikaci blackoutu. Dále je prezentována metodika tvorby práce. Pomocí

kombinace výzkumných metod jsou analyzovány bezpečnostní rizika reálných

blackoutů a je provedena jejich komparace s českým prostředím. Výsledkem je

analýza ohrožení bezpečnosti a analýza prevence a připravenosti na zajištění

bezpečnosti v Moravskoslezském kraji při dlouhodobém blackoutu. Na závěr

práce je rozsáhlá diskuze přinášející návrhy autora pro snížení vlivu blackoutu

na bezpečnost z pohledu policistů obvodního oddělení Ostrava-Hrabůvka.

Klíčová slova

Blackout; Policie České republiky; riziko; analýza; bezpečnost

ABSTRACT

The aim of the submitted diploma thesis is the risk management of long-term

blackout in the conditions of Ostrava-Hrabůvka from the point of view of the

Police of the Czech Republic. The theoretical part of the thesis defines the

objectives of the thesis and the established hypotheses, an overview of the current

state, the security system of the Czech Republic and the basic identification of

blackout. Furthermore, the methodology of work creation is presented. Using

a combination of research methods, the security risks of real blackouts are

analyzed and compared with the Czech environment. The result is an analysis of

security threats and an analysis of prevention and preparedness to ensure

security in the Moravian-Silesian Region during a long-term blackout. At the end

of the work is an extensive discussion bringing the author's proposals to reduce

the impact of blackout on security from the perspective of police officers of the

Ostrava-Hrabůvka district.
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1 ÚVOD

Výroba elektrické energie, její dodávka, a především využívání elektrické

energie v domácnostech, průmyslu a také mezi prvky kritické infrastruktury. Pro

drtivou většinu jmenovaných subjektů i institucí je zcela nemyslitelné, kdyby

k přerušení jednoho z výše uvedených kroků došlo, jelikož společnost se stala na

elektrické energii takřka závislou. Nikoliv vlivem produkce, nýbrž ohrožením

bezpečnosti a veřejného pořádku.

Světové zkušenosti ukazují, že i krátkodobé blackouty způsobují vlivem

kombinace faktorů obrovské škody. Cílem práce je prezentovat management

rizik dlouhodobého blackout s ohledem na zajištění bezpečnost společnosti. Mou

motivací je prezentovat zajímavé téma, které v České republice prakticky zatím

nenastalo, ale jeho vznik může přijít vlivem stoupajícího vlivu moderních

systémů řízení bezpečnostních složek kdykoliv. Z pohledu příslušníka Policie

České republiky, a to jak na pozici hlídkové služby, tak v současné době

zařazením na pozici spisové služby se totiž domnívám, že drtivá většina

společnosti si tuto skutečnost nijak nepřipouští a případné dopady na chod

společnosti si ani neumí představit.

V diplomové práci se zabývám reálnými zkušenostmi z krátkodobých

i dlouhodobých blackoutů z pohledu bezpečnosti. Mým cílem je představit

komplexní pohled policisty na chod společnosti zasažené blackoutem od jeho

vzniku až po management situací, které nastanou vlivem dlouhodobé krizové

situace. Zajímavé aspekty jsem vnímal v pohledu bezpečnost obyvatelstva,

akceschopnost Policie České republiky, zajištění bezpečnosti v době blackoutu

a připravenosti policie na plnění úkolů policie, kterých je v době blackoutu

významně více, než kapacita sboru dokáže zvládnout.

Diplomová práce bude sloužit, jako obecný nástroj k řešení bezpečnosti

obyvatelstva v době blackoutu, ale také možným vodítkem pro Obvodní

oddělení policie Ostrava-Hrabůvka, jehož spádové území jsem analyzoval.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Předmětem diplomové práce je management rizik dlouhodobého blackoutu

v podmínkách Ostravy-Hrabůvky z pozice Policie České republiky.

Teoretická část diplomové práce se zabývá definicí bezpečnostního systému

a Policií České republiky. Charakterizuje pojem blackout a jeho důsledky

ohrožující fungování bezpečnosti společnosti a policie samotné, jakož

i charakteristiku následků blackoutu a fungování Integrovaného záchranného

systému.

V praktické části je provedena analýza ohrožení bezpečnosti

v případových studiích, a to na základě již proběhlých blackoutů ve světě a jejich

komparace s podmínkami v České republice, analýza současné prevence

a připravenosti Policie České republiky v Moravskoslezském kraji, konkrétně

v Ostravě-Hrabůvce.

Cílem práce je rozbor problému blackoutu ve městě s ohledem na činnost

a úlohy policie, provedení analýzy rizik a návrhy opatření na zlepšení prevence,

připravenosti a bezpečnostní situace dané problematiky.

Výzkumnou otázkou je nalezení bezpečnostních rizik pro Policii ČR v případě

dlouhodobého blackoutu.

Výzkumným cílem je pomocí kvalitativních metod shromáždit data takovým

způsobem, abychom mohli odpovědět na výzkumnou otázku. Zdrojem

kvalitativního výzkumu jsou zkušenosti z případových studií reálných událostí

a odborná literatura věnující se tématu. Cíle je dosahováno komparací těchto

informací s podmínkami České republiky uvedenými v bezpečnostních

dokumentech České republiky i Moravskoslezského kraje.

Pro dosažení cíle práce jsme zvolili následující hypotézy:

H1: Blackout má zásadní vliv na zajištění bezpečnosti společnosti.

H2: Připravenost policie na blackout snižuje riziko narušení bezpečnosti.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Současná odborná literatura disponuje nepřeberným množstvím dílčích

informací věnujících se bezpečnostní problematice. Pro hlubší porozumění práce

a zaměření se na cíle managementu rizik a následné analýzy rizik z pohledu

Policie České republiky (dále jen PČR) jsme níže vypracovali strukturovaný

popis současného stavu jednotlivých významných pojmů týkajících se naplnění

cíle práce, které v práci následně zpracováváme.

3.1 Bezpečnostní systém

Bezpečnostní systém České republiky (dále jen ČR), ale také mnoha jiných

států, je navržen a realizován jako komplexní celek, který zajišťuje bezpečné

fungování společnosti a všech prvků a faktorů, které v ní působí. Jedná se

o systém propojení roviny politické (vnitrostátní i zahraniční), vnitřně

bezpečnostní, vojenské, hospodářské, finanční, legislativní, sociální a oblasti

ochrany obyvatelstva. Negativní vlivy, které na systém působí označujeme jako

hrozby či mimořádné události.

Jako hrozby jsou označovány objektivní skutečnosti, které mohou znamenat

pro dané území či chráněný zájem negativní dopad. Proti hrozbám je možno čelit

opatřeními, jejichž realizace je vždy významně nákladnější, pracnější, a ne vždy

stoprocentně účinná. S ohledem na konkrétní cíle (jejich společenský význam)

jsou odstupňovaná opatření.

Rizikem se výsledně poté chápe to, co stát podstupuje, aby jeho snaha

redukovat hrozby nepřekročila únosnou míru. Zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů popisuje mimořádnou událostí jako škodlivé působení sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.

Funkční bezpečnostní systém musí rizika nejen vyhodnocovat, ale také jim

aktivně předcházet a v případě vzniku hrozby či negativního působení musí
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svým řešením snižovat jejich následky. Pro shromažďování informací jsou

v rozsahu svých působností zodpovědná jednotlivá ministerstva v rozsahu své

působnosti. Pro úroveň mimorezortní jsou široce působné i zpravodajské služby,

nicméně tyto pro účely práce vynecháme. Zaměřujeme se totiž na řešení

problematiky z pohledu výkonné složky bezpečnostního systému, a to PČR.

Mezi další výkonné složky, které jsou pro řešení mimořádných událostí

zodpovědné, patří Hasičský záchranný sbor (dále jen HZS), Armáda ČR (dále jen

AČR) a další složky Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) (Mozga

2002).

Nedílnou součástí bezpečnostního systému je proces navazující na sběr dat.

Jedná se o hodnocení rizik, plánování opatření, uskutečňování těchto opatření,


[…]


- narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu,

- narušení dodávek plynu a tepelné energie velkého rozsahu,

- narušení dodávek potravin velkého rozsahu,

- narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu,

- narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu velkého rozsahu,

- narušení funkčnosti dopravní soustavy velkého rozsahu,

- narušení funkčnosti veřejných telekomunikačních vazeb velkého

rozsahu,

- narušení funkčnosti veřejných informačních vazeb velkého rozsahu,

- epidemie – hromadné nákazy osob, včetně hygienických a dalších

režimů,

- narušení zákonnosti velkého rozsahu.
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Příloha č. 2. Struktura OOP Hrabůvka

Struktura OOP Hrabůvka je rozdělena na dvě kategorie, a to hlídková služba

a spisová služba. Policisté hlídkové služby jsou zařazeni ve 3. tarifní třídě (TT)

s hodnostním označením nadstrážmistr (nstržm.) a služební hodností asistent

a dále pak policisté 4. TT s hodnostním označením podpraporčík (pprap.)

a služební hodností vrchní asistent. Spisová služba je tvořena policisty 5. TT a 6.

TT, přičemž policista zařazen v 5. TT je s hodnostním označením praporčík

(prap.) a služební hodností inspektor. Policista zařazen v 6. TT je hodnostně

označen, jako nadpraporčík se služební hodností vrchního inspektora.

V čele vedení OOP Hrabůvka je vedoucí oddělení, jenž je zařazen 7. TT

s hodnostním označením nadporučík a služební hodností komisař. Vedoucí

oddělení má své dva zástupce, a to pro hlídkovou službu a spisovou službu,

přičemž oba dva zástupci jsou shodně zařazeni do 7. TT, tak, jako vedoucí

oddělení. Vedení OOP vykonává osmihodinovou směnu. Dle předem

provedeného rozpisu bývají jednotliví vedoucí oddělení nebo zástupci

vedoucích oddělení MŘP Ostrava určení, jako „dosahoví“ pracovníci vnější

služby (uniformovaná policie). Součástí vedení OOP Hrabůvka jsou také dva

velitelé směn, jež jsou zařazeni do 5. TT. Velitelé směn vykonávají osmi nebo

dvanáctihodinové směny.

Nedílnou součástí chodu OOP Hrabůvka je dozorčí služba (dozorčí útvaru).

Dozorčí služba je stejně, jako hlídková a spisová služba vykonávána nepřetržitě.

Zajišťuje koordinaci sil a prostředků OOP, jejich akceschopnost a úzce

spolupracuje/komunikuje s operačním důstojníkem operačního střediska při

příjmu události prostřednictvím IS Zikmund, jenž jsou oznámeny na linku

tísňového volání 158. Dozorčí službou je dále zajištěn nepřetržitý styk základního

útvaru PČR s občany, jelikož dozorčí služba je z pravidla místem, kde dochází

k prvotnímu kontaktu s občany, jenž se na obvodní oddělení obracejí se svými

dotazy nebo samotným oznámením s podezřením na protiprávní jednání.

Pravou rukou dozorčí služby je recepční, který v případě vysoké vytíženosti

dozorčí služby komunikuje s veřejností, jenž se dostaví na OOP z důvodu
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jakéhokoliv oznámení nebo např. z důvodu předvolání. Recepční OOP není

policistou, nýbrž občanským zaměstnancem PČR (o.z.), který je v zaměstnání od

07:00 hodin do 15:00 hodin.

Policisté hlídkové služby OOP Hrabůvka provádí výkon služby

v třináctihodinových směnách, a to denní směnu v době od 06:00 hodin do 19:00

hodin. Výkon služby na noční směně je prováděn v době od 18:00 hodin do 07:00

hodin. Výše uvedené je prováděno z důvodu překrytí denní a noční směny.

Na denní i noční směně je vždy min. jedna hlídka, jenž je složena dvěma, někdy

třemi policisty. O víkendu, zejména v pátek a v sobotu na noční směně jsou

zpravidla vždy dvě hlídky. Samotný nástup do služby probíhá elektronickým

přihlášením pomocí aplikace Instruktáž, kde jsou velitelem směny elektronicky

navedeny hlídky. Zde je popsáno složení hlídky, rozdělení činnosti každého

policisty (řidič, velitel hlídky, člen hlídky), přidělené služební vozidlo,

radiostanice, mobilní telefon a potřebné vybavení. Standardně je hlídka

vybavena balistickou ochrannou (helma, neprůstřelná vesta), zastavovacím

pásem, přístrojem na přítomnost alkoholu v dechu a orientačními testy na

přítomnost omamné a psychotropní látky. Hlídky nemají přiděleno pokaždé

stejné sl. vozidlo, ale vozidla se tzv. střídají.

Dozorčí služba je prováděna ve dvanáctihodinové směně v době od 07:00

hodin do 19:00 hodin a noční směna od 19:00 hodin do 07:00 hodin.

Zpracovatelé spisové služby, jež jsou zařazeni v 5. TT provádějí zpracování

nápadu trestné činnosti (příjem oznámení od občanů na OOP, výjezd na místo

činu k provádění procesních úkonů) a dále provádějí činnost u přidělených

spisů. Jedná se o stálou službu, která je prováděna dvěma policisty ve

dvanáctihodinových směnách, a to v době od 07:00 hodin do 19:00 hodin a od

09:00 hodin do 21:00 hodin z důvodu překrytí. Zbylí policisté 5. TT, kteří nejsou

v daný den určeni, jako stálá služba provádějí výkon služby v osmi hodinových

směnách a provádějí zpracování a šetření do přidělených spisů. Policisté

6. TT provádějí výkon služby v osmihodinových směnách, přičemž náplní práce
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je zpracovávání a šetření do přidělených trestních spisů, kdy obsahem spisu jsou

zpravidla známí pachatelé.