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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jurásek Jméno: Jan Osobní číslo: 492517
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Management rizik dlouhodobého blackoutu v podmínkách Ostravy – Hrabůvky z
pozice Policie České republiky

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Připadá v úvahu při rozsáhlém a dlouhodobém výpadku elektrické energie ( např. území části Evropy) také
evakuace obyvatelstva ?

2. Jaká složka IZS disponuje mobilními zdroji elektrické energie pro vytvoření lokální sítě?

3. Jak dlouho mohou být funkční mobilní telekomunikační sítě?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je velmi dobře zpracována, obsahuje rozsáhlou teoretickou část a uvádí řadu zkušeností s problematikou
rozsáhlého výpadku elektrické energie v řadě zemí. V praktické části je provedena analýza ohrožení bezpečnosti v
případových studiích, a to na základě již proběhlých blackoutů ve světě a jejich komparace s podmínkami v České
republice, dále je zpracována analýza současné prevence a připravenosti v Moravskoslezském kraji, konkrétně v
Ostravě - Hrabůvce a návrh opatření na zlepšení prevence, připravenosti a bezpečnostní situace dané problematiky
s důrazem na činnost PČR. Jsou využity i výsledky cvičení blackout v několika oblastech. V práci jsou potvrzeny dvě
hypotézy ukazující závažnost blackoutu. V některých částech práce autor píše v množném čísle, což trochu narušuje
řád práce.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Josef Tlustý, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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